
COMUNE DI PORTOMAGGIORE
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 Portomaggiore

Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 131

del 20/04/2023

Settore/Servizio: Settore tecnico/Servizio LL.PP. - Manutenzione

Oggetto: Programma Operativo Nazionale (PON/FESR) "Imprese e Competitività 2014-2020".
Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la sostenibilità e l'efficienza energetica – interventi efficienza
energetica  presso  scuola  materna  Nigrisoli  Portomaggiore  -  Fornitura  e  posa  chiusure
trasparenti con infissi - CUP: D94D23001050001 CIG: 97034861F7 – RDO MEPA n. 3488819 -
Determinazione di non aggiudicazione



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Richiamato l’Avviso “C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” del
Ministero  della  Transizione  Ecologica  (MiTE)  relativo  alla  concessione  di  contributi  per  la
realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di
ener gia da Fonti Rinnovabili degli edifici delle Amministrazioni comunali dell’intero territorio
nazionale  attraverso  l’acquisto  e  l’approvvigionamento  di  beni  e  servizi  tramite  il  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA);
Richiamata la determinazione a contrattare n. 84 del 20.03.2023 con la quale si è disposto di
avviare idonea procedura di gara, conforme alle prescrizioni contenute nel D.Lgs. 50/2016 e
nell’art. 1 c.2 del D.L.76 del 16.07.2020 cd. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge con
modificazioni con L. 120/2020, così come modificato dall'art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n.
77, per l’intervento relativo alla fornitura e posa in opera di chiusure trasparenti con infissi,
per l’edificio scuola materna Nigrisoli Portomaggiore per un importo posto a base di gara di
Euro 171.722,85, a valere sull’Avviso pubblico “C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità e
l’Efficienza  energetica”  del  Ministero  della  Transizione  Ecologica  (MiTE)  relativo  alla
concessione  di  contributi  per  la  realizzazione  di  interventi  di  efficienza  energetica,  anche
tramite  interventi  per  la  produzione  di  energia  da  fonti  rinnovabili  degli  edifici  delle
Amministrazioni comunali dell’intero territorio nazionale;
Evidenziato che al punto 5 della suddetta determinazione, secondo le previsioni contenute
nell’Avviso Pubblico C.S.E, si stabiliva quanto segue:

a) occorre procedere alla creazione di una RDO EVOLUTA con criterio di aggiudicazione
del minor prezzo con formulazione dell’offerta economica “valore economico”;

b) termine minimo per la presentazione delle offerte è pari a dieci (10) giorni decorrenti
dalla data di invio della RDO evoluta;

c) per  effetto  dell’individuazione  dell’offerta  al  minor  prezzo,  la  stazione  appaltante
disporrà la proposta di aggiudicazione della procedura di acquisto;

d) solo in caso di esito positivo dei controlli ex art. 80 del Codice dei Contratti, l’ente
procederà alla presentazione dell’istanza di concessione di contributo esclusivamente
per  via  telematica attraverso la piattaforma denominata “CSE 2022” del  Ministero
della  Transizione  Ecologica  –  Dipartimento  energia  –  Direzione  generale  Incentivi
Energia (MiTE), in qualità di Organismo Intermedio del PON “Imprese e Competitività”
2014-2020;

e) solo subordinatamente alla comunicazione di concessione del contributo da
parte del MiTE, si  procederà all’aggiudicazione efficace ed all’adozione dei
conseguenti  atti  contabili,  come  indicato  nelle  disposizioni  contenute
nell’allegato 8)  (“Descrizione dell’iter  procedurale  di  creazione della  RDO
Evoluta e presentazione dell’istanza di concessione del contributo”);

Dato atto:

che  in data  20.03.2023, si è provveduto alla pubblicazione sul MEPA della  RDO evoluta n.
3488819,  con  invito  rivolto  a  tutti  gli  operatori  economici  abilitati  per  la  categoria  di
riferimento  (RDO APERTA),  con  criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo  e  formulazione
dell’offerta economica “valore economico”, suddivisa in n. 6 lotti;

che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, previsto per le ore 11.00
del 31.03.2023, sono pervenute  cinque  offerte da parte dei seguenti Operatori Economici
che hanno presentato offerta su tutti i lotti:

Fornitore C.F./P.IVA Data ricezione offerta
RECOE DI VULCANO DOMENICO 05400000724 30/03/2023
PONTE SERRAMENTI 03396240545 29/03/2023
PROBIM SRL 02301880502 29/03/2023
FAC INFISSI 00956110944 28/03/2023
DIQUIGIOVANNI SRL  02943611208 24/03/2023



che  la  verifica  della  documentazione  amministrativa,  a  cura  del  RUP, si è conclusa  con
l’ammissione di tutti e cinque gli Operatori Economici partecipanti alla procedura;

che successivamente  all’esame  della  documentazione,  si  è  proceduto  all’apertura  delle
offerte economiche e all’individuazione delle offerte anomale, secondo la procedura di cui
all’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, essendo il numero di offerte pervenute pari a cinque;

che la graduatoria restituita dal sistema, a seguito dell’esclusione delle offerte anomale, è la
seguente:

posizione fornitore Valore economico offerto 
LOTTO 1
1 PROBIM SRL 32.028,32
2 PONTE SERRAMENTI 33.109,73  
3 FAC INFISSI 34.601,78 
4 DIQUIGIOVANNI SRL 37.044,00 
LOTTO 2
1 PROBIM SRL 12.676,32 
2 PONTE SERRAMENTI 13.104,33   
3 FAC INFISSI 13.694,86 
4 DIQUIGIOVANNI SRL 14.662,00 
LOTTO 3
1 PROBIM SRL 27.406,36  
2 PONTE SERRAMENTI 28.331,71    
3 FAC INFISSI 29.608,45 
4 DIQUIGIOVANNI SRL 31.698,00 
LOTTO 4
1 PONTE SERRAMENTI 28.058,21   
2 FAC INFISSI 29.840,63  
3 DIQUIGIOVANNI SRL 31.393,00  
LOTTO 5
1 PROBIM SRL 14.061,95 
2 PONTE SERRAMENTI 14.536,37  
3 FAC INFISSI 15.191,33 
4 DIQUIGIOVANNI SRL 16.263,00  
LOTTO 6
1 PROBIM SRL 26.244,76 
2 PONTE SERRAMENTI 27.130,89   
3 FAC INFISSI 28.353,51 
4 DIQUIGIOVANNI SRL 30.355,00  

che  sul  portale  del  MEPA,  in  data 31.03.2023,  è  stata pertanto formulata la  proposta di
aggiudicazione,  nei confronti dei seguenti Operatori Economici:

• lotti 1-2-3-5-6 – PROBIM SRL 
• lotto 4  - Ponte Serramenti

che sono stati immediatamente avviati i controlli ex art. 80 del Codice dei Contratti al fine di
presentare,  una  volta  ottenuto  riscontro  positivo  agli  stessi,   l’istanza  di  concessione  del
contributo all’AVVISO C.S.E. 2022, entro la scadenza del 14.04.2023;

Visto l’articolo 4 del predetto Avviso C.S.E. 2022, che stabilisce che i contributi sono concessi
sulla  base  di  una  procedura  “a  sportello”  sino  ad  esaurimento  delle  risorse  finanziarie
disponibili;

Preso atto che a seguito dell’esaurimento delle risorse finanziare disponibili è stata disposta a
partire dal 29 marzo 2023 la chiusura dello sportello per la presentazione delle domande di
agevolazione  relative  all’Avviso  “C.S.E.  2022  -  Comuni  per  la  Sostenibilità  e  l’Efficienza
Energetica”;

Evidenziato che  non  è  stato,  pertanto,  possibile  presentare  l’istanza  di  contributo  e  di
conseguenza  non  si  provvederà  a  disporre  l’aggiudicazione  della  procedura  di  acquisto,
coerentemente a quanto indicato nelle disposizioni contenute nell’allegato 8) dell’Avviso C.S.E
(“Descrizione dell’iter procedurale di creazione della RDO Evoluta e presentazione dell’istanza
di concessione del contributo”), nonché nella propria determinazione a contrattare  n. 84 del
20.03.2023;



Evidenziato  che  la  descrizione  del  suddetto  iter  procedurale  era  esplicitata  anche  nel
CAPITOLATO SPECIALE PON IC – CATEGORIA: CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI E SISTEMI DI
SCHERMATURA SOLARE, allegato alla RDO che tutti i concorrenti hanno dichiarato di accettare
con la presentazione dell’istanza di partecipazione alla gara;

Inteso pertanto disporre di non aggiudicare la gara indetta con determinazione a contrattare
n. 84 del 20.03.2023 - RDO MEPA n. 3488819 e di comunicare, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n.
50/2016, la non aggiudicazione a tutti i candidati che hanno presentato offerta;
Dato atto che con delibera C.C. n. 4 del 23/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile
ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  del  TUEL,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;
Dato atto che il Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato approvato con delibera C.C. n. 5 del
23.01.2023 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL;
Considerato  che  con  delibera  G.C.  n.  8  del  24.01.2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione 2023/2025 - Assegnazione Risorse Finanziarie”;
Considerato  che con la stessa Delibera  G.C. n. 8 del 24.01.2023  si è dato atto che con
successiva  deliberazione,  a  completamento  del  Piano  esecutivo  di  gestione  2023/2025,
verranno approvati e assegnati ai responsabili dei servizi gli obiettivi di gestione, unitamente
alle correlate risorse umane e strumentali, per l’attuazione di quanto stabilito nei documenti di
programmazione dell’Ente;
Dato atto che con Delibera G.C. n. 113 del 27.10.2022 è stato approvato il Piano Integrato di
attività e organizzazione (PIAO) del Comune di Portomaggiore 2022-2024;

Visto  il  decreto n. 22 del 31/12/2021, con il quale il Sindaco ha attribuito all’Ing. Leonardo
Nascosi  la  direzione  del  Settore  Tecnico  del  Comune  di  Portomaggiore  a  far  data  dal
01/01/2022, in virtù della Convenzione con il  Comune di  Argenta S.P.  1031 del 14/09/2021
assunta a prot. gen.le n. 13358 del 15/09/2021;
Vista la Determinazione del precedente Dirigente del Settore Tecnico, Ing. Luisa Cesari, n. 214
del 11/06/2021, concernente la definizione dell’assetto organizzativo e gestionale del Settore,
nonché la nomina dei responsabili di servizio e procedimento;
Vista la Determinazione del sottoscritto Dirigente del Settore Tecnico, n. 205 del 28/06/2022,
con  la  quale  si  è  disposto  di  confermare  i  contenuti  della  suddetta  determina  n.  214  del
11/06/2021;
Dato atto dell’istruttoria curata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento;
Dato atto:

a) di avere rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e della
normativa specifica e la rispettiva tempistica;
b)  di  avere  verificato,  nel  corso  delle  diverse  fasi  del  procedimento,  l’insussistenza  di
situazioni di conflitto d’interessi da parte del responsabile dell’istruttoria o della sub
fase della stessa;
c) di essersi attenuto alle  Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche
previste nel piano Triennale di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ente;
d) dei presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all’adozione
del provvedimento esplicitati nei precedenti punti delle premesse del presente atto;
e)  di  esprimere  un  motivato giudizio di  congruità della spesa che il  provvedimento
prevede;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il regolamento Comunale di Contabilità

DETERMINA



per quanto sopra detto e qui integralmente richiamato,
1.   di  dichiarare  conclusa  la  procedura e  di  non aggiudicare la  gara  indetta  con

determinazione  a  contrattare  n.  84  del  20.03.2023,  RDO  MEPA  n.  3488819,  non
essendo  stato  possibile  presentare  istanza  di  concessione  al  contributo  a  valere
sull’Avviso pubblico “C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica”
del Ministero della Transizione Ecologica (MiTE);

2. Di comunicare, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016, la non aggiudicazione a tutti i
candidati che hanno presentato offerta;

3.  Di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi delle vigenti norme
sulla pubblicità e trasparenza.

F.to in Digitale
Il Dirigente

Ing. Leonardo Nascosi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE).


